Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.169, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
Autoria: Vereador João Henrique Dentinho

Denomina Rua Vicentina - Cecília Dias

Malaman.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Vicentina - Cecília Dias Malaman a Rua 2, do

Loteamento Kaizuka, situada entre a Rua 3 e Avenida Projetada do mesmo loteamento.

Parágrafo único. A placa denominativa conterá o seguinte dizer:

Rua Vicentina - Cecília Dias Malaman

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de dezembro de 2025, 387º da fundação do Povoado e
381º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

SÉRGIO LUIZ VICTOR JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de dezembro de 2025.

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
Diretor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
 e

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 O

Z
Ó

R
IO

 N
U

N
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

38
C

-A
21

8-
66

E
2-

F
E

79
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
38

C
-A

21
8-

66
E

2-
F

E
79

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.169/2025

ANEXO ÚNICO

Cecilia Dias nasceu em 28 de maio de 1938 na cidade de Araraquara, estado de São

Paulo. Filha de Benta Gouvêa Dias e Raphael Dias, estudou até o quarto ano em escola rural.

Casou-se aos 19 anos com Benedicto de Freitas Malaman, no dia 15 de dezembro de

1957, na Igreja Basílica velha de Aparecida, passando a se chamar Cecília Dias Malaman e a

residir em Taubaté, estado de São Paulo. Morou desta data até sua morte no mesmo lugar na

Rua Cavarucanguera, hoje Avenida Faria Lima, em Taubaté.

Teve três filhos vivos: Maria Cristina Malaman (falecida em 2005), Maria Inês

Malaman e Luís Antonio Malaman. Mãe dedicada, voltou a estudar quando viu a necessidade

de acompanhar os filhos na escola, se formando em Técnica de Administração.

Dona de casa, companheira exemplar e grande costureira, trabalhou em sua máquina

de costura a vida toda para ajudar na manutenção da casa e estudar os filhos. Também deu aulas

de corte e costura durante alguns anos.

Muito religiosa criou os filhos na Paróquia de São José Operário, na qual fez parte de

grupo de oração e Pastoral da Saúde. Dedicou-se aos necessitados a vida inteira, fazendo parte

da Sociedade São Vicente de Paulo da Paróquia São José Operário por mais de 40 anos, onde,

por muitos anos, desempenhou papéis como tesoureira e presidente. Recebeu durante sua vida

várias pessoas, na necessidade, dentro de sua casa.

Perdeu a filha mais velha depois de 10 anos de luta com câncer em 2005. Portadora da

doença de Parkinson, cuidou do marido com doença de Alzheimer até enviuvar em 22 de

setembro de 2022. Depois da morte do marido, sua doença se agravou com mais rapidez, vindo

a falecer em 27 de março de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
U

G
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 V
IE

IR
A

 B
A

S
IL

I,
S

É
R

G
IO

 L
U

IZ
 V

IC
T

O
R

 J
U

N
IO

R
 e

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 O

Z
Ó

R
IO

 N
U

N
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

38
C

-A
21

8-
66

E
2-

F
E

79
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
38

C
-A

21
8-

66
E

2-
F

E
79

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D38C-A218-66E2-FE79

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI (CPF 331.XXX.XXX-63) em 12/12/2025 11:36:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SÉRGIO LUIZ VICTOR JUNIOR (CPF 372.XXX.XXX-76) em 12/12/2025 16:04:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIO CARLOS OZÓRIO NUNES (CPF 050.XXX.XXX-62) em 12/12/2025 16:12:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/D38C-A218-66E2-FE79

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/D38C-A218-66E2-FE79